
TABELA GERAL DE TAXAS E LICENÇAS PARA 2024 

Anexo I
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Anexo II
CANÍDEOS E GATÍDEOS

LICENÇAS DE CANÍDEOS E GATÍDEOS

Anexo III

Anexo IV

Atestados
Declarações

Certidões
Termos de identidade e justificação administrativa

Outros documentos
Certificação de fotocópias (por cada página ou face)
Taxas de urgência (Emissão no prazo de 24 horas)

  Categoria G - Licenças de cães potencialmente perigosos
Categoria H - Licenças de cães perigosos

Categoria I - Gato
Categoria B - Licenças de Animais Fins Económicas

Categoria E - Licenças de cães de caça

CEMITÉRIOS

Concessão de terreno para jazigo 2 600,00 €
Concessão de terreno para campa 600,00 €

Construção de campas e jazigos:
Capela 92,00 €
Campa dupla 37,00 €
Campa simples 22,00 €
Obras de alteração às capelas e jazigos existentes 5.00 €

TRANSPORTE ESCOLAR

1,50 €
1,50 €
1,50 €
1,00 €
1,00 €
2,50 €

Mais 50% do valor total

12,00 €
12,00 €
1,50 €
5,00 €
6,00 €

Transporte Escolar de Crianças 12,00€ / mês

Obs: São isentos de taxas todos os documentos atrás referidos que se destinem a instruir
processos para a Segurança Social, a Apoio Judiciário e Subsídios Escolares e ainda aqueles

que de uma forma ou de outra possam indicar pobreza ou indigência do requerente.

Regulamento e Tabela Geral de Taxas e Licenças da Freguesia de Geraz do Minho


