

TABELA GERAL DE TAXAS E LICENÇAS PARA 2024

Anexo I SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Atestados	1,50 €
Declarações	1,50 €
Certidões	1,50 €
Termos de identidade e justificação administrativa	1,00 €
Outros documentos	1,00 €
Certificação de fotocópias (por cada página ou face)	2,50 €
Taxas de urgência (Emissão no prazo de 24 horas)	Mais 50% do valor total

Obs: São isentos de taxas todos os documentos atrás referidos que se destinem a instruir processos para a Segurança Social, a Apoio Judiciário e Subsídios Escolares e ainda aqueles que de uma forma ou de outra possam indicar pobreza ou indigência do requerente.

Anexo II CANÍDEOS E GATÍDEOS LICENÇAS DE CANÍDEOS E GATÍDEOS

Categoria G - Licenças de cães potencialmente perigosos	12,00€
Categoria H - Licenças de cães perigosos	12,00€
Categoria I - Gato	1,50 €
Categoria B - Licenças de Animais Fins Económicas	5,00 €
Categoria E - Licenças de cães de caça	6,00€

Anexo III CEMITÉRIOS

Concessão de terreno para jazigo	2 600,00 €
Concessão de terreno para campa	600,00€
Construção de campas e jazigos:	
Capela	92,00€
Campa dupla	37,00 €
Campa simples	22,00 €
Obras de alteração às capelas e jazigos existentes	5.00 €

Anexo IV TRANSPORTE ESCOLAR

Transporte Escolar de Crianças	12,00€ / mês
--------------------------------	--------------

Regulamento e Tabela Geral de Taxas e Licenças da Freguesia de Geraz do Minho